К делу №1-110/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 14 сентября 2018 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Семенова Е.А.,

секретарь судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Косенко А.А.,

государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Шевелевой И.Н., представившей удостоверение №№ и ордер №№ от 14 мая 2018 года,

общественного защитника подсудимого ФИО1 - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1 зная о спросе на наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения путем продажи наркотических средств и получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, и желая этого, в неустановленном следствие месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 10 минут 24 января 2017 года, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 4,47 грамм, которое хранил в неустановленном месте для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. 23 января 2017 года около 13 часов, более точное время следствием неустановленно, ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сотовой связи предложил лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО46.», пробрести наркотическое средство «марихуана», в количестве трех условных спичечных коробков, стоимостью 700 рублей за один условный спичечный коробок. 

23 января 2017 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут, находясь около магазина продажи пива расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в рамках осуществляемого оперативно – розыскного мероприятия, лицо участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО49.» в счет оплаты за приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) передало ФИО1 денежные средства в сумме 3500 рублей. Получив денежные средства ФИО1 сообщил лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО47.», что как только у него будет наркотическое средство, он сообщит. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, действуя умышлено, из корыстных побуждений, 24 января 2017 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ФИО1, находясь около дома № 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 3500 рублей незаконно сбыл лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО48.» бумажный сверток, с веществом зеленого цвета растительного происхождения. 

24 января 2017 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, находясь напротив дома № 

<

адрес>, лицо участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО50.» в ходе проведения его личного досмотра добровольно выдал сотрудникам полиции ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, сверток из бумаги с веществом зеленого цвета растительного происхождения приобретенный у ФИО1

Согласно заключения эксперта №75 от 22 января 2018 года предоставленная на исследование растительная масса зеленого цвета, в бумажном свертке, по уголовному делу № 11701030040000360, выданная 24.01.2017 лицом участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО51» является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом вещества израсходованного при первоначальном исследовании составила 4,47 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,47 грамм не является значительным размером. Согласно списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам.

Он же ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1, зная о спросе на наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения путем продажи наркотических средств и получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, и желая этого, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут 16 февраля 2017 года, приобрел наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные массой не менее 0,40 грамм, которое хранил в неустановленном месте для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам.

16 февраля 2017 года около 12 часов ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства по средствам сотовой связи предложил лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО52» прибрести наркотическое средство именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства «соль» (N-метилэфедрон и его производные), за денежные средства в сумме 2500 рублей.

16 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, находясь около подъезда № № дома № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя в рамках осуществляемого оперативно - розыскного мероприятия, лицо участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО3» в счет оплаты за приобретение наркотического средства именуемого среди лиц, употребляющих наркотические средства «соль» (N-метилэфедрон и его производные) передало ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей. Получив денежные средства ФИО1 сообщил лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО53.», что как только у него будет наркотическое средство, он сообщит. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, действуя умышлено, из корыстных побуждений, 16 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 20 минут ФИО1 находясь на лестничной площадке подъезда № № дом № расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно за денежные средства в сумме 2500 рублей, сбыл лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом ФИО54.», полимерный пакет в котором находился сверток из липкой ленты с порошкообразным веществом. 

16 февраля 2017 года в период времени с 20 часов 22 минут до 20 часов 35 минут, находясь возле подъезда № № дом № № по улице 

<

адрес> лицо, участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО55» в ходе проведения его личного досмотра добровольно выдало сотрудникам полиции ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, полимерный пакет в котором находился сверток из липкой ленты с порошкообразным веществом приобретенный у ФИО1

Согласно заключения эксперта №74 от 22.01.2018 предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, в свертке из полимерной липкой ленты белого цвета, по уголовному делу №11701030040000360, выданное 16.02.2017г., лицом участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО56.», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позицией «N–метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса наркотического средства содержащего N-метилэфедрон с учетом первоначального исследования составила 0, 40 грам.

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамм, является значительным размером. Согласно списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 года, N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Он же ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1, зная о спросе на наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения путем продажи наркотических средств и получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, и желая этого, в неустановленном следствие месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часов 10 минут 27 мая 2017 года, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,71 грамм, которое хранил в неустановленном месте для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам.

27 мая 2017 года около 12 часов ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства посредством сотовой связи предложил лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО57.», приобрести наркотическое средство «марихуана», в количестве четырех условных спичечных коробков стоимостью 600 рублей за один условный спичечный коробок. 

27 мая 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 43 минут, находясь около дома №№ расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя в рамках осуществляемого оперативно - розыскного мероприятия, лицо участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО58.» в счет оплаты за приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) передало ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей. Получив денежные средства ФИО1 сообщил лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО59.», что как только у него будет наркотическое средство, он сообщит. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, действуя умышлено, из корыстных побуждений, 27 мая 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 09 минут ФИО1, находясь около дома №№, по улице 

<

адрес>, за 2400 рублей незаконно сбыл лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО60.» полимерный пакет, в котором находились два бумажных свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения. 

27 мая 2017 года в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 25 минут, находясь напротив дома №№ по улице 

<

адрес>, лицо участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО61.» в ходе проведения его личного досмотра добровольно выдало сотрудникам полиции ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, полимерный пакет в котором находились два бумажных свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения приобретенные у ФИО1 

Согласно заключения эксперта №1320 от 12 октября 2017 года предоставленная на исследование сухая на ощупь, мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, в двух бумажных свертках, по материалам уголовного дела № 11701030040000360, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенную при температуре 1100 С, составила: 3,11г. и 3,26г. Масса каннабиса ( марихуаны) в пересчете на высушенную при температуре 1100С, согласно справке об исследовании №87 от 02.06.2017г (с учетом израсходованного при производстве экспертизы) составила 3,28г. и 3,43г. 

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,71 грамм, является значительным размером. Согласно списка №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам.

Он же ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 50 минут 27 мая 2017 года, находясь в неустановленном следствием месте, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 40,89 грамм, которое хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

27 мая 2017 года, в период времени с 21 часов 50 минут до 23 часов 40 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ванной комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась сухая на ощупь мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключения судебной химической экспертизы №726 от 09.06.2017г. является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной при температуре 1100С составила 40,89 грамм. 

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование пункта 1 статьи 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», пункта 2 статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал.

Пояснил, что наркотические средства 24.01.2017 около дома №№ по улице 

<

адрес> никому не сбывал.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные 16.02.2017 на лестничной площадке подъезда №№ дома №№ по улице 

<

адрес> не сбывал.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) 27.05.2017 около дома №№ по улице 

<

адрес> не сбывал.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) у себя по месту жительства город 

<

адрес> не хранил. 

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО1 вины, по факту сбыта наркотических средств 24.01.2017, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО62. следует, что 

он в течение длительного времени лично знаком с ФИО4, проживающем в домовладении №

<

адрес> Он знает, что ФИО1 незаконно сбывает различным лицам, наркотическое вещество «марихуана», которое и он неоднократно приобретал у него за установленную им сумму в зависимости от количества приобретаемого наркотического вещества «марихуана», так как он употребляет наркотические средства. В дальнейшем 22.01.2017 ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и предложил ему приобрести у него «марихуану» в количестве пяти спичечных коробков по цене 700-800 рублей, за каждый коробок, на что он согласился. После чего он инициативно сообщил об этом сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. Затем 23.01.2017 г., он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет участкового пункта полиции №3, расположенный по адресу: город 

<

адрес> для участия в оперативно-розыскном мероприятии, которое они назвали «оперативный эксперимент». В данном пункте полиции так же находились два представителя общественности, в присутствии которых он сообщил о том, что в домовладении №

<

адрес> проживает ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства «марихуана». Также он уточнил, что 23.01.2017 года созванивался с ФИО1, который предложил приехать к нему, чтобы приобрести у него наркотическое средство «марихуана» на 3500-4000 рублей. После этого, в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся и был составлен акт его личного досмотра. Затем сотрудниками полиции была произведена пометка денежных купюр, а именно были помечены денежные купюры: две купюры достоинством 1000 (тысяча) рублей, три купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей, пять купюр достоинством 100 (сто) рублей, а так же данные купюры были отксерокопированы, после составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ему. Затем все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке возле д. №

<

адрес>, был осмотрен автомобиль марки «ЛАДА-211440», белого цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. Он сел в осмотренный автомобиль вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции и проследовал к домовладению №№. Прибыв к домовладению №

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился на площадку перед магазином продажи пива расположенного по адресу: город 

<

адрес> где остановился, достал свой сотовый телефон и позвонил ФИО1, которому сообщил, что он находится на площадке перед магазином продажи пива расположенным по адресу: город 

<

адрес> на что ФИО1 сказал ему, чтобы он его там и ожидал, также во время телефонного разговора ФИО1 сообщил ему, что для приобретения пяти «коробков» наркотического средства «марихуана» необходимо 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, после чего он остался на месте и стал ожидать ФИО1 После чего через время он снова позвонил ФИО1 и спросил у него, где он, на что ФИО1 пояснил, что скоро подойдет к нему и чтобы он его ожидал, поговорив по сотовому телефону с ФИО1, он снова продолжил его ждать. Затем примерно через 10 минут к нему подошел ФИО1 одетый в куртку красного цвета, джинсы синего цвета и поздоровавшись, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, полученные от сотрудников полиции, для приобретения наркотического средства «марихуана», После чего он вместе с ФИО1 направился в сторону магазина-закусочной «Аркадия», расположенного в середине ряда магазинов по адресу: город 

<

адрес>, подойдя, они вдвоем зашли в данный магазин-закусочную, где находились не большой промежуток времени, после чего они вместе с ФИО1 вышли из магазина-закусочной «Аркадия», остановились возле входа в него и начали разговаривать, во время разговора к ФИО1 находящемуся вместе с ним подошел неизвестный ему мужчина среднего роста, одетый в темную куртку, джинсы голубого цвета, более подробно описать не могу, а так же опознать его не сможет. Данный мужчина начал разговаривать с ФИО1, поговорив около полуминуты данный мужчина зашел в магазин-закусочную «Аркадия», а он и ФИО1 продолжили разговаривать. Затем он вместе с ФИО1 подошли на угол домовладения №№ по улице 

<

адрес> после чего ФИО1 зашел во двор домовладения №№ по улице 

<

адрес>, а он направился в сторону автомобиля ЛАДА-211440, белого цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции и представители общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, он в присутствии представителей общественности добровольно выдал одну денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей, при этом он пояснил, что когда он находился возле магазина продажи пива расположенного по адресу: город 

<

адрес>, у него состоялся телефонный разговор с ФИО1, в ходе которого он сообщил, что для приобретения пяти «коробков» наркотического средства «марихуана» необходимо 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, то есть по 700 (семьсот) рублей за «коробок», в связи, с чем для приобретения наркотического средства «марихуана», он передал ФИО1 денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, о чем был составлен акт добровольной выдачи от 23.01.2017 года. Далее был произведен его личный досмотр, о чем был составлен акт его личного досмотра. После чего он пояснил, что ФИО1, взял денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей и сказал, что необходимо подождать некоторое время, после чего он позвонит и сообщит место встречи, где передаст наркотическое средство «марихуана». Затем он сел в автомобиль, где находились представители общественности и сотрудники полиции, через время ему на сотовый телефон позвонил ФИО4, который сообщил, что встреча состоится вечером следующего дня, т.е. 24.01.2017 года. В дальнейшем, 24.01.2017 года, он снова был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет участкового пункта полиции №3, расположенный по адресу: город 

<

адрес> для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», где находились два представителя общественности, в присутствии которых был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся и был составлен акт его личного досмотра, все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке возле дом № 116«А» по улице Калинина, города Тихорецка, был осмотрен автомобиль «Форд-Фокус», черного цвета г/н 

<

***> регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. Он сел в осмотренный автомобиль вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции и проследовал к домовладению №№ по улице 

<

адрес>. Прибыв к домовладению №

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился на площадку перед магазином продажи пива расположенного по адресу: город 

<

адрес> где остановился. Затем достал свой сотовый телефон и позвонил ФИО1, которому сообщил, что он стоит и его ожидает, после чего он стал его ждать. Затем через время он снова позвонил по сотовому телефону ФИО1, в ходе телефонного разговора с которым, он сказал ему, чтобы он шел в сторону двора трех этажного домовладения №

<

адрес> Дойдя до угла данного домовладения №

<

адрес> он встретился с ФИО1, одетым в куртку красного цвета, джинсы синего цвета, при встречи поздоровавшись ФИО1 передал ему бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», после чего поговорив, они расстались. ФИО1 направился во двор домовладения №№ а он направился в сторону автомобиля «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции и представители общественности, участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, он в присутствии представителей общественности добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. После этого он пояснил, что в выданном им бумажном свертке, находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у ФИО1, проживающего в домовладении №

<

адрес> за денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, которые он отдавал ему 23.01.2017 года. Данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью к свободным концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати синего цвета, заверено подписями представителей общественности, его, сотрудника полиции, о чем был составлен акт добровольной выдачи от 24.01.2017 года. Далее был произведен его личный досмотр, о чем был составлен акт личного досмотра от 24.01.2017 года. Так же полицейские приняли от него объяснение, в котором он изложил вышеописанное. 

Из показаний допрошенных судом свидетелей ФИО63. и ФИО64 следует, что 23.01.2017 года около 17 часов 45 минут они были приглашены сотрудниками полиции, а именно ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», в качестве представителей общественности. Как пояснили сотрудники полиции, они должны были наблюдать за происходящем, и в дальнейшем это подтвердить. В кабинете УПП №3, расположенного по адресу: город 

<

адрес>, находились они, сотрудники полиции и парень который представился как ФИО65 – он был лицом, непосредственно участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент». В их присутствии ФИО5 сообщил о том, что в домовладении №

<

адрес>, проживает ФИО4, который занимается незаконным сбытом наркотического средства «марихуана». Также ФИО66. пояснил, что 23.01.2017 года созванивался с ФИО1, который предложил приехать к нему, чтобы приобрести у него наркотическое средство «марихуана» на 3500-4000 рублей. После этого, в их присутствии был произведён личный досмотр ФИО67 который был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как ФИО68. оделся, то полицейскими был составлен акт его личного досмотра. Затем сотрудниками полиции была произведена пометка денежных купюр, а именно были помечены денежные купюры: две купюры достоинством 1000 (тысяча) рублей, три купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей, пять купюр достоинством 100 (сто) рублей, и данные купюры были отксерокопированы. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ФИО69 После этого все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке возле дома №

<

адрес> был осмотрен автомобиль марки «ЛАДА-211440», белого цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. Лицо участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент» - ФИО70 сел в осмотренный автомобиль вместе с ним, вторым представителем общественности и сотрудниками полиции. После чего они проследовали к домовладению №

<

адрес>. Прибыв к домовладению №

<

адрес>, ФИО71 вышел из автомобиля и направился на площадку перед магазином продажи пива расположенного по адресу: город 

<

адрес> где остановился, достал свой сотовый телефон и кому-то позвонил, после чего остался на месте и стал кого-то ждать. Затем через время ФИО72 снова кому-то позвонил, поговорив по сотовому телефону ФИО73 снова продолжил кого-то ждать. После чего примерно через 10 минут к ФИО74 подошел парень, одетый в куртку красного цвета, джинсы синего цвета и поздоровавшись, ФИО75. что-то передал данному парню, после чего они вместе направился в сторону магазина-закусочной «

<

данные изъяты>», расположенного в середине ряда магазинов по адресу: город 

<

адрес>, подойдя, они вдвоем зашли в данный магазин-закусочную, где находились небольшой промежуток времени, после чего они вместе вышли из магазина-закусочной «

<

данные изъяты>», остановились возле входа в него и начали о чем-то разговаривать, во время их разговора к парню находящемуся вместе с ФИО77 подошел неизвестный мужчина среднего роста, одетый в темную куртку, джинсы голубого цвета, который начал разговаривать с парнем находящемся вместе с ФИО78., поговорив около полуминуты данный мужчина зашел в магазин-закусочную «

<

данные изъяты>», а ФИО79. с парнем продолжили разговаривать. Затем ФИО80 вместе с парнем подошли на угол домовладения №

<

адрес> после чего парень зашел во двор домовладения №

<

адрес>, а ФИО81. направился в сторону автомобиля ЛАДА-211440, белого цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции, два представителя общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю ФИО82 в их присутствии добровольно выдал одну денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей, при этом ФИО83. пояснил, что когда он находился возле магазина продажи пива расположенного по адресу: город 

<

адрес>, у него состоялся телефонный разговор с ФИО1, в ходе которого он сообщил, что для приобретения пяти «коробков» наркотического средства «марихуана» необходимо 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, то есть по 700 (семьсот) рублей за «коробок», в связи с чем для приобретения наркотического средства «марихуана», ФИО84 передал ФИО1 денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, о чем был составлен акт добровольной выдачи от 23.01.2017 года. Далее был произведен личный досмотр ФИО85., о чем был составлен акт его личного досмотра. После чего ФИО86 пояснил, что ФИО1 взял денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей и сказал, что необходимо подождать некоторое время, после чего он позвонит и сообщит место встречи, где передаст наркотическое средство «марихуана». Затем ФИО87 сел в автомобиль, где находились они – два представителя общественности и сотрудники полиции, через время ФИО88 на сотовый телефон кто-то позвонил, как пояснил ФИО89 что ему звонил ФИО1, который сообщил, что встреча состоится вечером следующего дня, то есть 24.01.2017 года. В дальнейшем, 24.01.2017 года, они были снова приглашены сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет участкового пункта полиции № 3, расположенный по адресу: город 

<

адрес> для дальнейшего участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», в качестве представителей общественности, где находились они и ФИО90 в их присутствии был произведён сотрудниками полиции личный досмотр ФИО91., который был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как ФИО92. оделся, то был составлен акт его личного досмотра. Затем все участвующие лица вышли на улицу, где на автомобильной стоянке возле дома №

<

адрес>, был осмотрен автомобиль «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. Лицо участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент» - ФИО93 сел в осмотренный автомобиль вместе с ними - представителями общественности и сотрудниками полиции. После чего они проследовали к домовладению №

<

адрес>. Прибыв к домовладению №

<

адрес>, города Тихорецка, ФИО94. вышел из автомобиля и направился на площадку перед магазином продажи пива расположенного по адресу: город 

<

адрес> где остановился, затем достал свой сотовый телефон и кому-то позвонил, после чего стал кого-то ждать. Затем через время ФИО95. снова позвонил кому-то по сотовому телефону и разговаривая направился в сторону двора трех этажного домовладения №

<

адрес> Дойдя до угла данного домовладения №

<

адрес> ФИО96 встретился с парнем, одетым в куртку красного цвета, джинсы синего цвета, при встречи поздоровавшись парень что-то передал ФИО97., после чего поговорив, они расстались, парень направился во двор домовладения №№ а ФИО98. направился в сторону автомобиля «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции, два представителя общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, ФИО99. в их присутствии добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. После этого ФИО100 пояснил, что в выданном им бумажном свертке, находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел у ФИО1, проживающего в домовладении №

<

адрес> за денежные средства в сумме 3500 рублей, которые он отдавал ему 23.01.2017 года. Данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли в их присутствии, был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью к свободным концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати синего цвета, заверено их подписью, ФИО101 сотрудника полиции, о чем был составлен акт добровольной выдачи от 24.01.2017 года. Далее был произведен личный досмотр ФИО102., о чем был составлен акт личного досмотра от 24.01.2017 года. 

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО103 следует, что примерно 2-3 года назад он познакомился в компании общих друзей с ФИО4. ФИО1 проживает в городе 

<

адрес> В ходе общения с ФИО1 ему стало известно, что он употребляет наркотическое средство «марихуана», он тоже на тот момент периодически употреблял наркотическое средство «марихуана». Они с ФИО1 несколько раз совместно употребляли «марихуану» путем курения. От ФИО1 ему стало известно, что он может достать «марихуану», он несколько раз покупал у ФИО1 марихуану по цене 500-600 рублей за спичечный коробок. Откуда ФИО1 брал наркотик ему не известно. Он на протяжении длительного времени использует абонентский номер № сотового оператора «МТС». Покупка наркотического средства у ФИО1 осуществлялась следующим образом, он со своего абонентского номера звонил ему на телефон, абонентский номер ФИО1 не помнит, в телефонном разговоре он узнавал у ФИО1 о наличии наркотика и цене на него, при наличии наркотика они договаривались о встрече. ФИО1 перезванивал ему и говорил, куда ему подъехать, чтобы забрать наркотическое средство. Передача наркотического средства и денежных средств за него происходила в микрорайоне «Черемушки», города Тихорецка, недалеко от места проживания ФИО1 При встрече через рукопожатие ФИО1 передавал ему «марихуану», он ему передавал денежные средства. Марихуана, которую ему передавал ФИО1, была завернута в бумажные свертки.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО104. следует, что на протяжении длительного времени ему знаком ФИО1, проживающий в 

<

адрес> Он знает отца ФИО1, через него познакомился с сыном. Знает, что ФИО1 употребляет наркотики, а так же продает их. Ранее он употреблял наркотические средства. ФИО1 несколько раз угощал его наркотиком «марихуана». Откуда ФИО1 брал наркотик, ему не известно. Он несколько раз звонил ФИО1, спрашивал, есть ли у него на продажу наркотик «соль», он обещал ему сообщить, если у него будет наркотик, но не перезванивал. На протяжении длительного времени около 7 лет он использует абонентский номер № сотового оператора Теле 2, который зарегистрирован на его имя.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО105. следует, что у него имеется знакомый ФИО1, который проживает в микрорайоне «Черемушки» города Тихорецка, он знает, что ФИО1 употребляет наркотические средства, а именно марихуана, и другие виды наркотиков. Примерно в 2015-2016 годах ему на его мобильный телефон звонил ФИО1 и предлагал ему приобрести у него наркотическое средство «соль», но он постоянно отказывался и не покупал у него, так как наркотическое средство «соль» не употребляет. 

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО106. следует, что он ранее употреблял наркотическое средство «марихуана». На данный момент он наркотические средства не употребляет. У него имеется знакомый ФИО1, проживающий в микрорайоне «Черемушки» города Тихорецка, которого он так же знал как лицо, употребляющее наркотические средства. Он знаком с ФИО1 около 6 лет. Наркотические средства у ФИО1 он никогда не приобретал.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО107. следует, что у него имеется одногрупник среди лиц, проживающих в микрорайоне «Черемушки» города Тихорецка, а именно ФИО4, которого он так же знал как лицо, употребляющее наркотические средства, а именно марихуану, так как неоднократно вместе с ним курил марихуану. Наркотические средства у Вишний он никогда ни приобретал.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО108. следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается общестроительными работами. У него имеется цех по адресу: город 

<

адрес> В данном цеху работал у него ФИО1 28.05.2017 года примерно в 17 часов 00 минут к нему в цех, который расположен по адресу: город 

<

адрес> пришли неизвестные люди, которые представились сотрудниками полиции, а именно оперуполномоченные ОМВД России по Тихорецкому району. Они предъявили ему постановление о разрешении производства обыска у него на территории цеха. Далее полицейские предложили добровольно выдать незаконно хранящиеся у него наркотические средства, а так же предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. Он пояснил, что у него запрещенных предметов нет. После чего сотрудники полиции, совместно с понятыми прошли на территорию двора, пройдя в сарай, где находится у него цех, с левой стороны от входа, была обнаружена матерчатая куртка темно-синего цвета, в левом нижнем наружном боковом кармане, обнаружена сигаретная пачка «Bond» синего цвета, с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. После чего обнаруженная куртка была помещена в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, горловина пакета была обвязана нитью черного цвета, свободные концы которые скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району. Данная куртка принадлежит ФИО1, так как он постоянно работал в ней. Он знал, что ФИО1 употреблял наркотические средства «марихуана», так как неоднократно видел, что из кармана выпадало вещество растительного происхождения, визуально похожее на растение конопля. Он делал замечания ФИО1, чтобы он не употреблял наркотические средства у него на работе и не приносил в цех. ФИО1 не скрывал, что он употребляет наркотические средства. Он неоднократно замечал, что к ФИО1 приезжает его товарищ ФИО109 по кличке «Жаблик». 

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО110. следует, что он ранее употреблял наркотические средства «марихуана», никакой зависимости от употребления данного вида наркотика у него нет. На данный момент он наркотические средства не употребляет. Он знаком с ФИО1, жителем города Тихорецка, около 3 лет. ФИО1 работал в жестяном цеху по улице 

<

адрес> где он бывал по работе, там они и познакомились. В ходе общения он рассказал ФИО1, что он употребляет наркотическое средство марихуану, на что он ему сообщил, что может продать ему данный вид наркотика. В марте, апреле 2017 года, точную дату он не помнит, он покупал у ФИО1 наркотическое средство «марихуана», около 3-4 раз. Продажа наркотика осуществлялась следующим образом, они созванивались ФИО1 сообщал о наличии или отсутствие у него наркотика, при наличии у него наркотика он передавал ему денежные средства, позже ФИО1 перезванивал и сообщал ему, когда и куда подойти забрать наркотик. При общении с ФИО1 он использовал свой номер №, ФИО1 использовал абонентский номер №. Где конкретно он передавал деньги ФИО1 он не помнит, это происходило в городе Тихорецке, он передавал ФИО1 денежные средства только наличными. Цена у ФИО1 за наркотическое средство «марихуану» была примерно 500-600 рублей, за спичечный коробок. С момента передачи им денежных средств ФИО1, и до того момента как он ему передавал наркотик могло пройти 2-3 дня. Передача наркотика происходила около пятиэтажного панельного дома расположенного по ул. Октябрьской, города Тихорецка, адрес не знает, данный дом расположен перед гостиницей «Юбилейная». Передача происходила около подъезда данного дома, данный подъезд расположен вторым – третьим по счету от края дома. ФИО1 при встрече передавал ему наркотик, который был упакован в бумажный сверток. Откуда ФИО1 брал наркотик ему не известно.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО111. следует, что она сожительствовала с ФИО1 около 2 лет. Последний раз они проживали по адресу: город 

<

адрес>. Она знала, что ФИО1 употребляет наркотические средства, а именно «марихуана», ей это не нравилось, она неоднократно просила бросить его, но ФИО1 её не слушал. Она наркотические средства не употребляет. У ФИО1 были абонентские номера №, а также «теле2» и «Билайн» какие именно номера она не помнит. Когда звонили ФИО1 на мобильный телефон, то он выходил на кухню для разговора, о чем именно он разговаривал и с кем она не знает. Также ФИО1 входе звонков на его мобильный телефон, выходил на улицу на 10-15 минут. Ей также известен и ФИО112, которого она неоднократно видела с ФИО1 27.05.2017 года около 21 часов 40 минут ей постучали в дверь, она открыла дверь, на лестничной площадке стояли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения, представились, после чего предъявили ему два постановления о проведении обыска в жилом помещении, по данному адресу. Она ознакомилась с данными постановлениями, после чего расписалась в них. Она была в этот момент дома с маленьким ребенком, при этом пояснила, что проживает с ФИО1 недавно. Сотрудники полиции перед началом обыска, понятых и ее ознакомили с их правами, ответственностью, а также порядком производства обыска. После этого они приступили к обыску. Она впустила их в квартиру №№ расположенную по адресу: город 

<

адрес>. Пройдя в квартиру с левой стороны расположен дверной проем, ведущий в комнату. В данной комнате находился диван в разобранном состоянии, внутри которого, обнаружена металлическая эмалированная чаша зеленого цвета, внутри чаши находится налет темного цвета. Вышеуказанная металлическая чаша зеленого цвета была помещена сотрудниками полиции в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина пакета которого обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Далее в диване также была обнаружена обрезанная полимерная бутылка темного цвета, внутри обрезанной бутылки находится налет темного цвета. После чего верхняя часть полимерной бутылки была помещена в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Далее на журнальном столе лежали три сотовых телефона, Nokia, JTE, Sony, сим карта Теле2, которые были помещены в полимерный пакет, горловина пакета которого обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Затем в верхней части стола найдена рекламная брошюрка сети магазинов «Пятерочка», в данной брошюре вырваны листы, сотрудником полиции брошюра сети магазинов «Пятерочка», была помещена в полимерный пакет, горловина пакета которого обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Пройдя через коридор в ванную комнату, под ванной был найден полимерный пакет с веществом растительного происхождения, после чего данный полимерный пакет был помещен в другой прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Пройдя с ванной комнаты в коридор, прошли на кухню, где стоял стол, а в дальнем левом углу стоит металлический холодильник, на котором сверху находились две денежные купюры достоинством по 100 рублей, затем сотрудниками полиции, на данные купюры с помощью ватного тампона был нанесен раствор «Амиака» а результате чего, на купюре появились пятна малинового цвета, после чего две денежные купюры по 100 рублей были помещены в полимерный пакет, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. В дальнем правом углу в посудном навесном шкафу на полке, был обнаружен наперсток, пробка с фольгой, как пояснили, сотрудники полиции, это устройство для употребления наркотических средств, наперсток и пробка с фольгой были помещены в бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. После окончания обыска, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в обыске лица. В ходе проведения обыска понятые, она постоянно находились рядом с сотрудниками полиции, все их действия им были видны, все изъятое в ходе обыска предъявлялось на обозрение всем участвующим лица. Она пояснила сотрудникам полиции, что денежные средства которые были найдены на холодильнике, ей оставил ФИО1, наркотические средства которые были найдены в квартире ей не принадлежат, так как она первый раз их увидела. ФИО1 около одного месяца находился дома и не работал.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО113 следует, что на протяжении последних 2-3 лет он знает ФИО1, жителя города Тихорецка. С ФИО1 он познакомился в компании общих друзей. В процессе общения ему стало известно, что он проживает на микрорайоне 

<

адрес>, адрес точно не помнит, помнит, что дом располагался 

<

адрес>. Насколько ему известно ФИО1 работает жестянщиком в цеху на улице 

<

адрес>. ФИО1 сам употребляет наркотики, в ходе общения ему так же стало известно, что ФИО116. их тоже употребляет. ФИО1 узнав, что ФИО115. употребляет марихуану, неоднократно ему её продавал. ФИО1 продавал марихуану по цене от 400-800 рублей за спичечный коробок, цена варьировалось в зависимости от качества марихуаны. Он, как правило, передавал ФИО1 денежные средства в руки, после чего он обычно передавал наркотик. Передача наркотика осуществлялась из рук в руки, они отходили с ним в уединенное место разговаривали, в ходе разговора он передавал ему марихуану. Марихуана, которую ему продавал ФИО1, была упакована в бумажные свертки. ФИО1 обычно сбывал ему марихуану в микрорайоне «Черемушки», города Тихорецка, около своего места жительства, но иногда продавал в других частях города Тихорецка. Он приобретал наркотик у ФИО1 не менее 5 раз. Ранее он использовал сим-карту с абонентским номером №, сотового оператора «Билайн», данный абонентский номер был зарегистрирован на его жену ФИО114., в настоящее время ни он, ни его жена данным номером не пользуются, сим-карта была утеряна. Где ФИО1 приобретал наркотическое средство ему не известно. 

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО1 вины, по факту сбыта наркотических средств в значительном размере 16.02.2017, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе вышеизложенными показаниями допрошенных судом свидетелей ФИО117 ФИО118., ФИО119., ФИО120 ФИО121., ФИО122., ФИО123., ФИО124, ФИО125 

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО126 следует, что он лично знаком с ФИО1, проживающим по адресу: город 

<

адрес>, длительное время. Он знает, что ФИО1 сбывает наркотические вещества, которые и он неоднократно приобретал у него за установленную им сумму, в зависимости от количества приобретаемого наркотического вещества. Так, 16.02.2017 года около 12 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который предложил ему приобрести у него наркотическое вещество синтетического происхождения «соль», также ФИО1 поинтересовался, не знает ли он, кто хочет приобрести данное наркотическое вещество. Он поинтересовался о качестве наркотика и о его цене, на что ФИО1 сказал, что наркотическое вещество синтетического происхождения «соль» очень хорошего качества по цене 2500 рублей за один грамм. Он сказал ФИО1, что если ему нужна будет марихуана или он найдет покупателя, то позвонит ему. После чего он инициативно сообщил об этом сотрудникам полиции, а именно ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. В дальнейшем, 16.02.2017г., он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет участкового пункта полиции №3, расположенный по адресу: город 

<

адрес>, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», где находились два представителя общественности, в присутствии которых он сообщил о том, что по адресу: город 

<

адрес> проживает ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Также он пояснил, что сегодня созванивался с ФИО1, который предложил приехать к нему, чтобы приобрести у него наркотическое средство синтетического происхождения «соль» по цене 2500 рублей за грамм. После этого, в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся и был составлен акт его личного досмотра. Далее ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который в ходе телефонного разговора сказал ему, что место встречи сообщит через 30 минут. Затем сотрудниками полиции была произведена пометка денежных купюр, а именно было помечено пять денежных купюр достоинством 500 (пятьсот) рублей, после чего данные купюры были отксерокопированы. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ему. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке возле дома №

<

адрес>, был осмотрен автомобиль «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который в ходе телефонного разговора сказал ему, что встреча состоится около второго подъезда домовладения №

<

адрес>, где он проживает. Затем он сел в осмотренный автомобиль вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции и проследовал к домовладению №108 «В» по улице Октябрьской, города Тихорецка. Прибыв к домовладению №

<

адрес>, он вышел из автомобиля и направился ко второму подъезду домовладению №

<

адрес>, достал свой сотовый телефон и позвонил ФИО1, которому сообщил, что он стоит около его подъезда. После чего он стал его ожидать, примерно через 5 минут из второго подъезда домовладения №

<

адрес> вышел и подошел к нему ФИО1, одетый в светлую куртку и джинсы темного цвета, поздоровавшись, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, полученные от сотрудников полиции, для приобретения наркотического средства синтетического происхождения «соль». После чего ФИО1 пояснил ему, что необходимо будет подождать некоторое время, после чего он сообщит ему, когда и где забрать наркотическое средство. Затем он направился в сторону автомобиля «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции и представители общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», а ФИО1 осмотревшись по сторонам зашел во второй подъезд домовладения №

<

адрес>. Подойдя к автомобилю, он сел в автомобиль и в присутствии представителей общественности пояснил, что когда он находился возле второго подъезда домовладения №

<

адрес>, у него состоялась встреча с ФИО1, в ходе которой он передал ФИО1 денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, для приобретения у него одного грамма наркотического средства синтетического происхождения «соль», и ФИО1 взял денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей и сказал, что необходимо подождать некоторое время. После чего ФИО1 позвонит ему и сообщит место встречи, где передаст наркотическое средство синтетического происхождения «соль». После чего примерно через 3-5 минут ФИО1 вышел из второго подъезда домовладению №

<

адрес> и направился в сторону улицы Октябрьской, пройдя между домовладением №

<

адрес> и домовладением №

<

адрес>. Затем он все время находился в автомобиле вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции, спустя некоторое время, он позвонил ФИО1 у которого поинтересовался долго ли еще ждать по времени, на что он мне пояснил, чтобы он ожидал, что скоро он ему позвонит. После этого около 19 часов 20 минут ФИО1 вернулся и зашел снова во второй подъезд домовладения №

<

адрес>. После чего около 19 часов 35 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО1, который сообщил, что встреча состоится через 30 минут во втором подъезде домовладения №

<

адрес>, где он проживает. После чего подождав 30-35 минут, он вышел из автомобиля и направился ко второму подъезду домовладению № 

<

адрес>, достал сотовый телефон и стал по нему разговаривать с ФИО1, которому он сообщил, что подошел к его подъезду, на что ФИО1 пояснил ему, чтобы он на домофоне набрал номер его квартиры «№», после чего он откроет ему дверь в подъезд и чтобы он подымался вверх по лестнице. Затем он сделал так как ему сказал ФИО1, набрал на домофоне номер квартиры «№», дверь в подъезд открылась и он зашел во второй подъезд домовладения №

<

адрес> и стал подниматься вверх по лестнице, где между третьим и четвертым этажом он встретился с ФИО1, одетым в шорты светлого цвета с надписью «Nike», который достал из правого кармана шорт и передал ему полимерный пакет обвёрнутый полимерной липкой лентой белого цвета с наркотическим средством синтетического происхождения «соль», после чего пообщавшись немного времени, он попрощался с ФИО1 и спустился вниз по лестнице, вышел из второго подъезда домовладения №

<

адрес> и направился в сторону автомобиля «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции и представители общественности, участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю в период времени с 20 часов 22 минуты по 20 часов 35 минут, он в присутствии представителей общественности выдал полимерный пакет, обвернутый полимерной липкой лентой белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. После этого он пояснил, что в выданном им полимерном пакете, обвёрнутом полимерной липкой лентой белого цвета, находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», которое он приобрел у ФИО1, проживающего в квартире №, домовладении №

<

адрес> за денежные средства в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей. Данный полимерный пакет, обвернутый полимерной липкой лентой белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати синего цвета, заверено подписями представителей общественности, его, сотрудника полиции, о чем был составлен акт добровольной выдачи от 16.02.2017 года. Далее в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут был произведен его личный досмотр, о чем был составлен акт личного досмотра от 16.02.2017 года, в ходе которого никаких запрещенных предметов обнаружено не было.

Из показаний допрошенных судом свидетелей ФИО127. и ФИО128. следует, что 16.02.2017 года около 17 часов 00 минут они были приглашёны сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент», в качестве представителя общественности. В кабинете УПП №3, расположенного по адресу: город 

<

адрес>, находились они - представители общественности, сотрудники полиции и парень, который представился как ФИО3 – лицо, непосредственно участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент». В их присутствии и присутствии второго представителя общественности ФИО129. сообщил о том, что по адресу: город 

<

адрес>, проживает ФИО4, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Также он пояснил, что сегодня созванивался с ФИО1, который предложил приехать к нему, чтобы приобрести у него наркотическое средство синтетического происхождения под названием «соль», за 2500 рублей, за 1 грамм. После этого, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр ФИО130 который был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того, как ФИО131. оделся, был составлен акт его личного досмотра. Далее ФИО132. кто-то позвонил на сотовый телефон, он ответил на звонок. После разговора ФИО133. пояснил, что ему звонил ФИО1, который сказал ему, что место встречи сообщит через 30 минут. Затем сотрудниками полиции была произведена пометка денежных купюр, а именно были помечены денежные купюры: пять денежных купюр достоинством 500 (пятьсот) рублей, которые были отксерокопированы. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ФИО134 После этого все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке возле дома № 

<

адрес>, был осмотрен автомобиль «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего ФИО135. кто-то позвонил на сотовый телефон. Он ответил на звонок. После разговора ФИО136. пояснил, что ему звонил ФИО1, который сказал, что встреча состоится около второго подъезда домовладения №

<

адрес> где он проживает. Затем лицо участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент» - ФИО137 сел в осмотренный автомобиль вместе с ним, вторым представителем общественности и сотрудниками полиции. После чего они проследовали к домовладению №

<

адрес>. Прибыв к домовладению №

<

адрес>, ФИО138 вышел из автомобиля и направился ко второму подъезду домовладению №

<

адрес>, достал свой сотовый телефон и кому-то позвонил, после чего остался на месте и стал кого-то ждать. Затем примерно через 5 минут из второго подъезда домовладения №

<

адрес> вышел и подошел к ФИО139. парень, одетый в светлую куртку, джинсы темного цвета и поздоровавшись, они начали разговаривать, во время разговора ФИО140. что-то передал данному парню, после чего примерно через полминуты разговора ФИО141 ушел от парня и направился в сторону автомобиля «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции, представители общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», а данный парень осмотревшись зашел обратно во второй подъезд домовладения №

<

адрес> Подойдя к автомобилю ФИО142 сел в автомобиль и в их присутствии пояснил, что когда он находился возле второго подъезда домовладения №

<

адрес> у него состоялась встреча с ФИО1, в ходе которой он передал ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей, для приобретения у него одного грамма наркотического средства синтетического происхождения «соль», ФИО1 взял денежные средства в сумме 2500 рублей и сказал, что необходимо подождать некоторое время, после чего он позвонит ФИО143. и сообщит место встречи, где передаст ФИО144 наркотическое средство синтетического происхождения «соль». После чего примерно через 3-5 минут данный парень вышел из второго подъезда домовладению №

<

адрес> и направился в сторону улицы Октябрьской, пройдя между домовладением №

<

адрес> и домовладением №

<

адрес>. Затем ФИО145 все время находился в автомобиле вместе с ними - представителями общественности и сотрудниками полиции. После этого около 19 часов 20 минут данный парень вернулся и зашел снова во второй подъезд домовладения №

<

адрес> После чего около 19 часов 35 минут ФИО146. кто-то позвонил на сотовый телефон, он ответил на звонок. После разговора ФИО147. пояснил, что ему звонил ФИО4, который сказал ему, что встреча состоится через 30 минут во втором подъезде домовладения №

<

адрес>, где он проживает. После чего подождав 30-35 минут, лицо участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент» - ФИО148. вышел из автомобиля и направился ко второму подъезду домовладению №

<

адрес>, достал свой сотовый телефон кому-то позвонил и стал разговаривать по телефону, разговор продолжился около минуты, после чего ФИО149. зашел во второй подъезд домовладения №

<

адрес>. Затем примерно через 2-3 минуты ФИО150. вышел из второго подъезда домовладения №

<

адрес> и направился в сторону автомобиля «Форд-Фокус», черного цвета г/н № регион, в котором находились сотрудники полиции, представители общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, ФИО151. в присутствии представителей общественности добровольно выдал полимерный пакет обвернутый полимерной липкой лентой белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. После этого ФИО152. пояснил, что в выданном им полимерном пакете обвёрнутом полимерной липкой лентой белого цвета, находится наркотическое средство синтетического происхождения «соль», которое он приобрел у ФИО1, проживающего в квартире 

<

адрес> за денежные средства в сумме 2500 рублей. Данный полимерный пакет в котором находилось порошкообразное вещество, в присутствии них, был обвязан нитью к свободным концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати синего цвета, заверено подписями представителей общественности, ФИО153., сотрудника полиции, о чем был составлен акт добровольной выдачи от 16.02.2017 года. Далее был произведен личный досмотр ФИО154., о чем был составлен акт личного досмотра от 16.02.2017 года. в ходе которого никаких запрещенных предметов обнаружено не было. 

Несмотря на непризнание подсудимым ФИО1 вины, по факту сбыта наркотических средств в значительном размере 27.05.2017, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе вышеизложенными показаниями допрошенных судом свидетелей ФИО155., ФИО156., ФИО157., ФИО158., ФИО159., ФИО160., ФИО161., ФИО162., ФИО163 

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО164 следует, что ему известно было о том, что по адресу: город 

<

адрес>, проживает ФИО4 который сбывает наркотическое вещество «марихуану», которое он ранее неоднократно приобретал у него за установленную им сумму в зависимости от количества приобретаемого наркотического вещества «марихуана». 27.05.2017 года около 12 часов дня ему звонил ФИО1, который предложил купить наркотическое средство марихуана. После чего примерно через полтора часа ему опять позвонил ФИО1 и сказал, что нужны деньги и он договорился с ним о приобретении у него марихуаны на сумму 2500 рублей. О данной договоренности с ФИО1 он инициативно сообщил сотрудникам отдела наркоконтроля ОМВД России по Тихорецкому району, которые в свою очередь предложили ему участвовать в проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО1 в качестве покупателя, на что он дал свое добровольное согласие. 27.05.2017 года около 14 часов 25 минут он был приглашён сотрудниками полиции отдела наркоконтроля для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка наркотических средств, в качестве покупателя. В кабинете участкового пункта полиции расположенного по адресу: город 

<

адрес> находились он, сотрудники отдела наркоконтроля и были приглашены два представителя общественности. В присутствии представителей общественности он сообщил сотрудникам наркоконтроля о том, что в городе Тихорецке проживает ФИО1, который совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана по цене 600 рублей за один «спичечный коробок», при условии покупки не менее 3-4-х «коробков». Также пояснил, что сегодня ему звонил ФИО1, который предложил встретиться с ним с целью приобретения у него наркотического средства марихуана на сумму 2500 рублей. После этого, в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся и был составлен акт его личного досмотра, сотрудниками наркоконтроля была произведена пометка денежных купюр. Были помечены одна денежная купюра достоинством 1000 рублей, одна достоинством 500 рублей и десять достоинством по 100 рублей каждая. Данные купюры с двух сторон с помощью ватного тампона были обработаны препаратом «фенолфталеин». После этого, на данные купюры с помощью пульверизатора был нанесён водный раствор аммиака, в результате чего на них образовались пятна малинового цвета. После высыхания пятна исчезли. Также данные купюры были отксерокопированы. Часть препарата «фенолфталеин», в качестве образца, была помещена в полимерный отрезок, который был запаян, после чего отрезок с содержимым был помещен в самодельный бумажный пакет, снабженный пояснительным текстом, опечатан печатью №63 Отдела МВД России, заверено его подписью, подписями представителей общественности и сотрудника отдела наркоконтроля. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ему. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной площадке перед входом в участковый пункт полиции расположенный с торца дома №

<

адрес> был осмотрен автомобиль Форд «Фокус», черного цвета г/н № rus используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. В начале проведения досмотра автомобиля ему позвонил ФИО1, который сказал ему, чтобы он привез деньги поторапливая его со встречей и положил трубку. Сразу после этого звонка он сам позвонил ФИО1 и уточнил место их встречи, которая должна состояться на пересечении улиц Седина - Пролетарская. Суть данных разговоров в присутствии представителей общественности он передал сотрудникам полиции. После этого все сели в автомобиль. Он сел на заднее сидение осмотренного автомобиля между представителями общественности. После этого он вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции на осмотренном автомобиле направились к пересечению улиц Седина - Пролетарская, города Тихорецка, и становился перед домовладением №

<

адрес>. После чего он вышел из автомобиля и направился на пересечение улиц Седина - Пролетарская, где остановился на углу домовладения имеющего адрес 

<

адрес> и позвонил ФИО1, которому сказал, что стою на углу дома возле автобусной остановки. Через несколько минут по ул. Пролетарская со стороны улицы Северной к нему подошел ФИО1, одетый в темные шорты, с голым торсом и кружкой в руках. Поздоровавшись за руки, они присели на лавочку перед домовладением №

<

адрес>. ФИО1 сказал ему, чтобы он отдал ему деньги в сумме 2400 рублей. Он отсчитал необходимое количество денег и отдал ФИО1, который их пересчитал, при этом у него осталось 100 рублей. После этого они поговорили с ним на различные темы и в конце разговора ФИО1 сказал ему что позвонит, когда и куда прийти за марихуаной и что это будет вечером после 19-20 часов. После чего ФИО1 по улице Пролетарская направился в сторону улицы Северная, а он, пройдя несколько дворов от улицы Пролетарская по улице Седина в сторону улицы Московская, чтобы не видел ФИО1 куда он пошел, после чего развернувшись, направился к автомобилю, в котором находились он, второй представитель общественности и сотрудники полиции. Подойдя к автомобилю, он в присутствии представителей общественности выдал одну денежную купюру достоинством 100 рублей, о чем был составлен акт добровольной выдачи. Также он пояснил, что встречался с ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств, и которому передал денежные средства в сумме 2400 рублей в счет оплаты за наркотическое средство по договоренности с ним о данной сумме. Также ФИО1 сказал, что он предварительно позвонит, когда и куда нужно будет приехать за наркотическим средством и что это будет вечером после 20 часов. Выданная денежная купюра достоинством 100 рублей не опечатывалась, так как не была использована в ходе проведения ОРМ. После этого был произведен его личный досмотр, по результатам чего был составлен акт досмотра. 27.05.2017 года около 19 часов 30 минут он сообщил сотрудникам полиции, о том, что созвонился с ФИО1, который сказал, чтобы он приехал к нему за наркотическим средством и что встреча будет в районе гостиницы «

<

данные изъяты>». С целью дальнейшего проведения ОРМ «проверочная закупка», около 20 часов 05 минут он был приглашён сотрудниками полиции отдела наркоконтроля для дальнейшего участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка наркотических средств, в качестве покупателя. В кабинет участкового пункта полиции расположенного по адресу: город 

<

адрес>, также были приглашены представители общественности, в присутствии которых он сообщил, что около 19 часов 30 часов созвонился с ФИО1, который сказал, чтобы он приехал к нему за наркотическим средством и что встреча будет в районе гостиницы «Юбилейной». После этого в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной площадке перед входом в участковый пункт полиции расположенный с торца дома №№ по улице Ленинградская, города Тихорецка был осмотрен автомобиль Форд «Фокус», черного цвета г/н № rus используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего он со своего сотового телефона позвонил ФИО1, которому сообщил, что уже подхожу к гостинице. После этого все сели в автомобиль. Он сел на заднее сидение осмотренного автомобиля между представителями общественности. После этого он вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции на осмотренном автомобиле направились к гостинице «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: город 

<

адрес> и становились на автомобильной площадке перед данной гостиницей. Он сказал всем присутствующим, что ФИО1 проживает в доме №

<

адрес>, после чего вышел из автомобиля и направился вдоль дома 

<

адрес>». Он увидел, что в это время представители общественности и сотрудники полиции на автомобиле направились вслед за ним. Он остановился на асфальтированной дороге, ведущей с дворов между домами 

<

адрес> и стал ждать ФИО1, а автомобиль остановились на автомобильной площадке между д. 

<

адрес>. Через 5-6 минут со стороны двора дома 

<

адрес>, вышел ФИО1, который подошел к нему и протянул ему полимерный пакет с двумя бумажными свертками и сказал, что в каждом свертке находится по два «коробка» марихуаны. Еще немного поговорив, ФИО1 направился в сторону двора дома 

<

адрес> и скрылся из вида, а он направился в сторону автомобиля в котором находились сотрудники полиции и представители общественности. Подойдя к автомобилю, в присутствии представителей общественности он добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находились два бумажных свертка с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли в каждом, и пояснил, что в выданных им бумажных свертках, находится наркотическое средство «марихуана», которое он только что приобрел у ФИО1, за денежные средства в сумме 2400 рублей, которые отдал ФИО1 сегодня ранее. Выданный полимерный пакет с двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли в каждом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району, заверено его подписью, подписями представителей общественности, сотрудника полиции и изъято, о чем был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту. Далее был произведен его личный досмотр, о чем был составлен акт его досмотра.

Из показаний допрошенных судом свидетелей ФИО165. и ФИО166. следует, что 27.05.2017 года около 14 часов 25 минут они были приглашёны сотрудниками полиции отдела наркоконтроля для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка наркотических средств, в качестве представителя общественности. В кабинете участкового пункта полиции расположенного по адресу: город 

<

адрес> находились они – два представителя общественности, сотрудники отдела наркоконтроля и парень, который представился как ФИО167 – лицо играющее роль покупателя наркотических средств. В их присутствии ФИО168 сообщил о том, что городе Тихорецке проживает ФИО4, который совместно с неустановленными лицами занимаются незаконным сбытом наркотического средства марихуана по цене от 600 рублей за один «спичечный коробок», при условии покупки у них не менее 3-4х «коробков». Также он пояснил, что сегодня около 12 часов дня ему звонил ФИО1, который предложил купить наркотическое средство марихуана. После чего примерно через полтора часа позвонил ФИО1 и сказал, что нужны деньги и ФИО169 договорился с ним о приобретении у ФИО1 марихуаны на сумму 2500 рублей. После этого, в их присутствии был произведён личный досмотр ФИО170. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся и был составлен акт его личного досмотра, сотрудниками наркоконтроля была произведена пометка денежных купюр. Были помечены одна денежная купюра достоинством 1000 рублей, одна достоинством 500 рублей и десять достоинством по 100 рублей каждая общей суммой 2500 рублей. Данные купюры с двух сторон с помощью ватного тампона были обработаны препаратом «фенолфталеин». После этого, на данные купюры с помощью пульверизатора был нанесён водный раствор аммиака, в результате чего на них образовались пятна малинового цвета. После высыхания пятна исчезли. Также данные купюры были отксерокопированы. Часть препарата «фенолфталеин», в качестве образца, была помещена в полимерный отрезок, который был запаян, после чего отрезок с содержимым был помещен в самодельный бумажный пакет, снабженный пояснительным текстом, опечатан печатью №63 Отдела МВД России, заверено его подписью, подписями второго представителя общественности, ФИО171. и сотрудника отдела наркоконтроля. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ФИО172. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной площадке перед входом в участковый пункт полиции расположенный с торца дома №

<

адрес> был осмотрен автомобиль Форд «Фокус», черного цвета г/н № rus используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. В начале проведения досмотра автомобиля ФИО173. кто-то позвонил и поговорив по телефону пояснил, что ему звонил ФИО1, который поторапливал ФИО174 со встречей. Сразу после этого звонка ФИО175. сам кому-то позвонил и после разговора пояснил, что сразу перезвонил ФИО1 и уточнил место их встречи, также пояснил, что договорились встретиться на пересечении улиц 

<

адрес>. После этого все сели в автомобиль. Он сел на заднее сидение осмотренного автомобиля. ФИО176 сел на заднее сиденье этого же автомобиля, между ним и вторым представителем общественности. После этого он вместе с вторым представителем общественности ФИО177. и сотрудниками полиции на осмотренном автомобиле направились к пересечению улиц 

<

адрес>, и становился перед домовладением №

<

адрес>. После чего лицо, участвующее в ОРМ «проверочная закупка» - ФИО178. вышел из автомобиля и направился на пересечение улиц 

<

адрес>, где остановился на углу домовладения имеющего адрес 

<

адрес>. Через несколько минут по улице Пролетарская со стороны улицы Северной к «покупателю» подошел парень, одетый в шорты, с голым торсом и кружкой в руках. Поздоровавшись за руки, они присели на лавочку перед домовладением №

<

адрес> и начали о чем-то разговаривать, во время разговора «покупатель» что-то передал данному парню. После чего пообщавшись еще около 10 минут, парень, разговаривавший с «покупателем» по улице 

<

адрес>, а «покупатель» пройдя несколько дворов от улицы 

<

адрес> развернувшись пошел к автомобилю, в котором находились они - представители общественности и сотрудники полиции. Подойдя к автомобилю, ФИО179. в их присутствии выдал одну денежную купюру достоинством 100 рублей, о чем был составлен акт добровольной выдачи «покупателем», участвующим в ОРМ «проверочная закупка». Также ФИО180. пояснил, что встречался с парнем, которого он знает как ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств и которому передал денежные средства в сумме 2400 рублей в счет оплаты за наркотическое средство по договоренности с ним о данной сумме. Также ФИО1 сказал, что он предварительно позвонит, когда и куда нужно будет приехать за наркотическим средством и что это будет вечером после 20 часов. Выданная денежная купюра достоинством 100 (сто) рублей не опечатывалась, так как не была использована в ходе проведения ОРМ. После этого был произведен досмотр «покупателя» наркотических средств, по результатам чего был составлен акт досмотра покупателя наркотических средств. 27.05.2017 года около 20 часов 05 минут они были приглашёны сотрудниками полиции отдела наркоконтроля для дальнейшего участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка наркотических средств, в качестве представителя общественности. В кабинете участкового пункта полиции расположенного по адресу: город 

<

адрес>, находились они - представители общественности, сотрудники отдела наркоконтроля и ФИО181 – лицо играющее роль покупателя наркотических средств. ФИО182. сообщил, что около 19 часов 30 часов созвонился с ФИО1, который сказал, чтобы он приехал к нему за наркотическим средством и что встреча будет в районе гостиницы «

<

данные изъяты>». После этого в их присутствии был произведён личный досмотр ФИО183. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной площадке перед входом в участковый пункт полиции расположенный с торца дома №

<

адрес> был осмотрен автомобиль Форд «Фокус», черного цвета г/н № rus используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего ФИО184. со своего сотового телефона кому-то позвонил и поговорив сообщил, что разговаривал с ФИО1, которому сообщил, что уже подходит к гостинице. После этого все сели в автомобиль. ФИО185. сел на заднее сиденье этого же автомобиля, между двумя представителям общественности. После этого они вместе с ФИО186. и сотрудниками полиции на осмотренном автомобиле направились к гостинице «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу город 

<

адрес> и остановились на автомобильной площадке перед данной гостиницей. «Покупатель» сказал, что ФИО1 проживает в доме №

<

адрес> после чего позвонил ему и сообщил, что подходит со стороны гостиницы на угол его дома, после чего вышел из автомобиля и направился вдоль дома 

<

адрес> к проезду между домами № В это время они - представители общественности и сотрудники полиции на автомобиле направились вслед за ФИО187 держа его в поле зрения. ФИО188. остановился на асфальтированной дороге, ведущей со дворов между домами 

<

адрес> на автодорогу улицы Октябрьская и стал кого-то ждать, а они проехали на автомобиле остановились на автомобильной площадке между домом 

<

адрес>. Во время ожидания ФИО189 два раза разговаривал с кем-то по телефону. Через 5-6 минут со стороны двора дома 

<

адрес> вышел парень, одетый в светлую футболку и темные шорты, который подошел к ФИО190. и в процессе разговора что-то передал покупателю. Еще немного поговорив, парень разговаривавший с покупателем направился в сторону двора дома 

<

адрес> и скрылся из вида, а покупатель направился в сторону автомобиля в котором находились сотрудники полиции, он и второй представитель общественности. Подойдя к автомобилю, в их присутствии ФИО191. добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находились два бумажных свертка с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли в каждом, и пояснил, что в выданных им бумажных свертках, находится наркотическое средство «марихуана», которое он только что приобрел у ФИО1, за денежные средства в сумме 2400 рублей, которые он отдал ФИО1 сегодня ранее. Выданный полимерный пакет с двумя бумажными свертками с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли в каждом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району, заверено подписями двух представителей общественности, ФИО192., сотрудника полиции и изъято, о чем был составлен акт добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем». Далее был произведен досмотр ФИО193., о чем был составлен акт досмотра физического лица, принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка». После проведения оперативно-розыскного мероприятия – проверочной закупки наркотических средств, сотрудники полиции предложили поучаствовать в следственном действии в качестве понятого, на что они согласились. Их познакомили со вторым понятым, после чего совместно с сотрудниками полиции, проследовали к дому №

<

адрес>. Поднявшись к квартире под №№ Постучав в дверь им открыла дверь неизвестная девушка, которая представилась ФИО194. Сотрудники полиции предъявили ФИО195. служебные удостоверения, представились, после чего предъявили ФИО196. два постановления о проведении обыска в жилом помещении, по данному адресу. ФИО197 ознакомилась с данными постановлениями, после чего расписалась в них. Данная девушка была с маленьким ребенком, при этом пояснила, что проживает с ФИО1 недавно. Согласно постановлений обыск проводился поскольку имеются основания полагать, что в квартире могут находится наркотические вещества, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, документы и ценности, которые могут иметь значения для уголовного дела. Сотрудниками полиции перед началом обыска им, ФИО198. были доведены наши права, ответственность, а также порядок производства обыска. После этого сотрудники полиции приступили к обыску. Они прошли в квартиру №№ расположенную по адресу: город 

<

адрес>. Пройдя в квартиру с левой стороны расположен дверной проем, ведущий в комнату. В данной комнате находился диван в разобранном состоянии, внутри которого, обнаружена металлическая эмалированная чаша зеленого цвета, внутри чаши находится налет темного цвета. Вышеуказанная металлическая чаша зеленого цвета была помещена сотрудниками полиции в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина пакета которого обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Далее в диване также была обнаружена обрезанная полимерная бутылка темного цвета, внутри обрезанной бутылки находится налет темного цвета. После чего верхняя часть полимерной бутылки была помещена в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Далее на журнальном столе лежали три сотовых телефона, Nokia, JTE, Sony, сим карта Теле2, которые были помещены в полимерный пакет, горловина пакета которого обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Затем в верхней части стола найдена рекламная брошюрка сети магазинов «Пятерочка», в данной брошюре вырваны листы, сотрудником полиции брошюра сети магазинов «Пятерочка», была помещена в полимерный пакет, горловина пакета которого обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Пройдя через коридор в ванную комнату, под ванной был найден полимерный пакет с веществом растительного происхождения, после чего данный полимерный пакет был помещен в другой прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. Пройдя с ванной комнаты в коридор, прошли на кухню, где стоял стол, а в дальнем левом углу стоит металлический холодильник, на котором сверху находились две денежные купюры достоинством по 100 рублей, затем сотрудниками полиции, на данные купюры с помощью ватного тампона был нанесен раствор «Амиака» а результате чего, на купюре появились пятна малинового цвета, после чего две денежные купюры по 100 рублей были помещены в полимерный пакет, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. В дальнем правом углу в посудном навесном шкафу на полке, был обнаружен наперсток, пробка с фольгой, как пояснили, сотрудники полиции, это устройство для употребления наркотических средств, наперсток и пробка с фольгой были помещены в бесцветный прозрачный полимерный пакет, горловина пакета которого была обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, на бирке расписались все участвующие лица. После окончания обыска, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в обыске лица. В ходе проведения обыска два понятых ФИО199. постоянно находились рядом с сотрудниками полиции, все их действия им были видны, все изъятое в ходе обыска предъявлялось на обозрение всем участвующим лица. ФИО200. поясняла сотрудникам полиции, что денежные средства которые были найдены на холодильнике, ей оставил ФИО1 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснила, что знает ФИО1 длительное время, так как проживает с ним по соседству, охарактеризовать его может с положительной стороны, считает, что ФИО1 не мог совершить преступлений, в которых его обвиняют.

Несмотря на непризнание, подсудимым ФИО1 вины по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе вышеизложенными показаниями допрошенных судом свидетелей ФИО201., ФИО202. и ФИО203

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.02.2018 года, согласно которого, с участием свидетеля ФИО204 были прослушаны две аудиозаписи предоставленные на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.03.2018 года, согласно которого, с участием свидетеля ФИО205 были прослушаны две аудиозаписи предоставленные на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.03.2018 года, согласно которого, с участием свидетеля ФИО206. были прослушаны одна аудиозапись предоставленная на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 09.02.2018 года, согласно которого, с участием свидетеля ФИО207. были прослушаны пять аудиозаписей предоставленная на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.03.2018 года, согласно которого, с участием свидетеля ФИО208 были прослушаны две аудиозаписи предоставленная на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.02.2018 года, согласно которого, с участием свидетеля ФИО209. были прослушаны три аудиозаписи предоставленная на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 31.01.2018 года, согласно которого, с участием свидетелей ФИО210., ФИО211., были прослушаны четыре аудиозаписи предоставленная на диске DVD-R диск №132 с файлами полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» с 30.01.2016 года по 13.04.2016 г. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 24.02.2018 года, согласно которому с участием с «ФИО212.» осмотрены 2 аудиофайла: «НАЗ 20-023-17 20-024-17 23.01.2017 18.50-19.35», «НАЗ 20-023-17 20-024-17 24.01.2017 17.50-18.10» тип файлов avi. предоставленные на СD-R №151 в рамках ОРМ «оперативный эксперимент». 

- протоколом осмотра документов от 30.01.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» телефонного номера № находящегося в пользовании ФИО1 в период времени с 31.01.2016 года по 16.04.2016 года (том 4 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 31.01.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» телефонного номера № находящегося в пользовании ФИО1 за период времени с 31.01.2016 года по 16.04.2016 года (том 4 л.д. 213-270);

- протоколом выемки от 28.02.2018 года, согласно которому в отделении № 8619 ПАО «Сбербанк», адресу г.

<

адрес> изъяты сведения о том что счет № № открыт на имя ФИО1, сведения о движении денежных средств по данному счету за период с 01.01.2017 по 30.05.2017 года (том 5 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра документов от 28.02.2018 года, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счету № № открытого на имя ФИО1 за период с 01.01.2017 по 30.05.2017 года. Установлено что со счета банковской карты осуществлялись денежные операции с банковскими картами зарегистрированными на имя ФИО213., ФИО214., ФИО215. (том 5 л.д. 87-88);

- протоколом обыска от 27.05.2017 года, из которого следует, что в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в квартире № 

<

адрес>, района обнаружены и изъяты две денежные купюры номиналом 100 рублей образца 1997 года, серия аЬ 6015659, серия вЬ 0502533, металлическая эмалированная чашка зеленого цвета со следами налета черного цвета, обрезанная пластиковая бутылка со следами налета темного цвета, сотовый телефон макрки Nokia 100», imei: 355195050851392, мобильный телефон «Sony Xperia» imei1: 356872063589537, imei2: 356872063589545, мобильны телефон «ZTE Blade GF3» imei1: 867754027153042, imei2: 867754027453046, сим карта «Теле2», номер ICCID F89701205721001270041, рекламна брошюра торговой сети «Пятерочка», полимерный пакет с веществом растительного происхождения, наперсток, пробка, фольга, которые опечатаны и упакованы в установленном законом порядке (том. 2 л.д. 42-49);

- протоколом выемки от 28.05.2017 года, согласно которому у ФИО1, в служебном кабинете № 228 ОМВД России по Тихорецкому району. Изъяты мобильный телефон «Nokia RM-1013», imei1: 353646063955507, imei2: 353646063955515, сим карта «Мегафон», «Билайн», флэш карта объемом 2 GB, карта Сбербанка на имя ФИО1 (том 1 л.д. 162-164);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2017 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска от 27.05.2017 года по месту жительства ФИО1 в квартире № 

<

адрес>, металлическая эмалированная чашка зеленого цвета со следами налета черного цвета, обрезанная пластиковая бутылка со следами налета темного цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, наперсток, пробка, фольга (том. 2 л.д. 51-53);

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2017 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Nokia RM-1013», imei1: 353646063955507, imei2: 353646063955515, сим карта «Мегафон», «Билайн», флэш карта объемом 2 GB, карта Сбербанка изъятые в ходе выемки от 28.05.2017 года у ФИО1, в служебном кабинете № 228 ОМВД России по Тихорецкому району. Мобильный телефон «Nokia 100», imei: 355195050851392, мобильный телефон «Sony Xperia» imei 1: 356872063589537, imei 2: 356872063589545, мобильны телефон «ZTE Blade GF3» imei1: 867754027153042, imei2: 867754027453046, сим карта «Теле2», номер ICCID F89701205721001270041 изъятые в ходе обыска от 27.05.2017 года по адресу: город 

<

адрес> (том 4 л.д. 22-24); 

- протоколом осмотра документов от 01.04.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ согласно которым в СО ОМВД России предоставлены CD-R диск № 151 с файлами ОТМ проведенных в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 23.01.2017, выписки из сводок «прослушивания телефонных переговоров» ФИО1 (том 5 л.д. 138-145);

- заключением эксперта № 727 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, на внутренней поверхности пробки с наперстком и фольгой, изъятых 27.05.2017 года в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес> предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030040000360, обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля (том 2 л.д. 56-58);

- заключением эксперта № 728 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, на внутренней поверхности полимерной бутылки, предоставленной на экспертизу по уголовному делу № 11701030040000360, изъятой в ходе обыска квартиры №

<

адрес>, 27.05.2017, обнаружен наркотически - активный компонент растения конопли -тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 2 л.д. 62-64);

- заключением эксперта № 726 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, предоставленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу № 11701030040000360, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 1100С, составила 40,89 г. (том 2 л.д. 68-70);

- заключение эксперта № 731 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, наслоение смоолобразного вещества буро-зеленого цвета на внутренней поверхности эмаллированой чашки, изъятой в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>, по уголовному делу № 11701030040000360, являются наркотическим средством именуемым – масло каннабиса (гашишным маслом). Масла наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре 1100С составила 0,021 г. (том 2 л.д. 74-75);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2018 года, согласно которого осмотрено осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 24.01.2017 года (том 4 л.д. 57-70);

-заключением эксперта № 75 от 22.01.2018 года, согласно выводам которого предоставленная на исследование растительная масса зеленого цвета, в бумажном свертке, по уголовному делу № 11701030040000360, выданная 24.01.2017, лицом участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО216.», является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Согласно справки эксперта № 6 от 27.01.2017 первоначальная постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуанна) составляла 4,47 г. (том 4 л.д. 90-94);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 41 /н/с 17 от 24 апреля 2017 года, выполненное печатным способом на двух листах формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы материалы полученные в ходе поведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 23.01.2017 года (том 1 л.д. 5-6);

- постановлением 40 н/с/17 от 24.04.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с постановления о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» № 119с/17 от 23.01.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» № 122 с/ 17 от 23.01.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» № 123 с/ 17 от 23.01.2017, выписки из сводки по проведению оперативного-технического мероприятия «НАЗ» в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» № 692 с/17 от 24.04.2017 г. (том 1 л.д. 7);

- постановлением № 119 с / 17 о проведении оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», выполненный на двух листах формата А4, согласно которого необходимо провести оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 целью получения информации о причастности данного гражданина к сбыту наркотических средств (том 1 л.д. 8-9);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 24.01.2017 года выполненный на 4 листах, согласно которого в период с 23.01.2017 года по 24.01.2017 в г.Тихорецке, в отношении ФИО1 проведено ОРМ «оперативный эксперимент», ход которого и результаты которого описаны в акте, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 10-13);

- заявлением выполненное на одном листе формата А4, согласно которого привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО217.»добровольно дает свое согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 23.01.2017 года (том 1 л.д.61);

-актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 23.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого до начала проведения ОРМ досмотрено привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО218.» нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими в досмотре лицами (том 1 л.д. 14-15);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 23.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому были осмотрены и помечены денежные купюры: две купюры номиналом 1000 рублей серия АО 3078545, ЧВ 6393459, три купюры номиналом 500 рублей серия ЛС 5029645, НГ 2371428, ВИ 7235411, 5 купюр номиналом 100 рублей серия ЭМ 7200607, СК 5945705, ХЯ 8804976, бМ 1596250, бА 4068846, купюры переданы лицу привлекаемому для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО219.», акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 16-20);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 23.01.2017 выполненный на двух листах формата А4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «оперативный эксперимент», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 21-22);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» от 23.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО220.» добровольно выдало денежную купюру достоинством 500 рублей серия НГ 2371428, сообщив что передал ФИО1 за приобретаемый наркотик 3500 рублей (том 1 л.д. 23-24);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 23.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО221.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 1 л.д. 25-26);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 24.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО222.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 1 л.д. 27-28);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 24.01.2017 выполненный на двух листах формата А4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «оперативный эксперимент», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 29-30);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» от 24.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО5» добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения, пояснив что в бумажном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое ему продал ФИО1 за 3500 рублей (том 1 л.д. 31-32);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 24.01.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО223.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 1 л.д. 33-34);

- направлением на начальника ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району для проведения физико-химического исследования растительного вещества выданного лицом привлекаемым к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО224.» 24.01.2017 года, выполненное на одном листе формата А4 (том 1 л.д. 35);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 64 /н/с 17 от 19 мая 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: выписка из сводки по результатам проведенного 23.04.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 787/17 от 19.05.2017 года (том 3 л.д. 60);

- постановлением 63 н/с/17 от 19.05.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с выписка из сводки по результатам проведенного 23.04.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 787/17 от 19.05.2017 года (том 3 л.д. 61);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 50 /н/с 17 от 19 мая 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: выписка из сводки по результатам проведенного 11.05.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 780/17 от 19.05.2017 года (том 2 л.д. 81);

- постановлением 49 н/с/17 от 19.05.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с выписка из сводки по результатам проведенного 11.05.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 780 с/17 от 19.05.2017 года (том 2 л.д. 82);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 58 /н/с 17 от 19 мая 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: выписка из сводки по результатам проведенного 23.04.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 784/17 от 19.05.2017 года (том 2 л.д. 134);

- постановлением 57 н/с/17 от 19.05.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с выписка из сводки по результатам проведенного 23.04.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 780 с/17 от 19.05.2017 года (том 2 л.д. 135);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 62 /н/с 17 от 19 мая 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: - выписка из сводки по результатам проведенного 03.05.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 786/17 от 19.05.2017 года (том 2 л.д. 116);

- постановлением 61 н/с/17 от 19.05.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с выписка из сводки по результатам проведенного 03.05.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 786 с/17 от 19.05.2017 года (том 2 л.д. 117);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 100 /н/с 17 от 25 августа 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: диск CD-R № 151 с файлами ОТМ проведенных с 23.01.2017 года по 24.01.2017 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (том 3 л.д. 57);

- постановлением 99 н/с/17 от 25.08.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с диска CD-R № 151 с файлами ОТМ проведенных с 23.01.2017 года по 24.01.2017 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (том 3 л.д. 58);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 60 /н/с 17 от 19 мая 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: выписка из сводки по результатам проведенного 23.04.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 785/17 от 19.05.2017 года (том 1 л.д. 200);

- постановлением 59 н/с/17 от 19.05.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с выписка из сводки по результатам проведенного 23.04.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 785 с/17 от 19.05.2017 года (том 1 л.д. 201);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 56 /н/с 17 от 19 мая 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: выписка из сводки по результатам проведенного 03.05.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 783/17 от 19.05.2017 года (том 5л.д. 15);

- постановлением 55 н/с/17 от 19.05.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с выписка из сводки по результатам проведенного 03.05.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» № 783с/17 от 19.05.2017 года (том 5 л.д. 16);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 98 /н/с 17 от 19 июня 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: постановление о рассекречивании на 1 листе, обзорная справка № 1 листе (том 1 л.д. 205);

- постановлением 97 н/с/17 от 19.06.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с обзорной справки № 1077с/17 от 19.06.2017 года (том 1 л.д. 206);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 115 /н/с 17 от 08 сентября 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого предоставлены DVD-R диске № 132 с аудиофайлами ОТМ, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (том 4 л.д. 148);

- постановлением 114 н/с/17 от 08.09.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с DVD-R диска № 132 с аудиофайлами ОТМ, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (том 1 л.д. 149); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 25.02.2018 года, согласно которому с участием с «ФИО225.» осмотрены «НАЗ 20-044-17 20-045-17 16.02.2017 17.50-18.00», НАЗ 20-044-17 20-045-17 16.02.2017 20.15-20.20, 2 видеофайла: «НВД 20-025-17 20-026-17 16.02.2017 17.50-18.00», НВД 20-025-17 20-026-17 16.02.2017 20.15-20.20 тип файлов avi. предоставленные на СD-R №152 в рамках ОРМ «оперативный эксперимент». 

- заключением эксперта № 74 от 22.01.2018 года, согласно выводам которого, предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в полимером пакетике, в свертке из полимерной липкой ленты белого цвета, по уголовному делу № 11701030040000360, выданное 16.02.2017 г, лицом участвующим в оперативно- розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО226.», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N –метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиции в перечень». Согласно справки эксперта № 17/4-81 от 22.02.2017 первоначальная масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрон, составляет 0,40 г. (том 4 л.д. 76-81);

- протоколом осмотра предметов от 12.12.2017 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Nokia RM-1013», imei1: 353646063955507, imei2: 353646063955515, сим карта «Мегафон», «Билайн», флэш карта объемом 2 GB, карта Сбербанка изъяте в ходе выемки от 28.05.2017 года у ФИО1, в служебном кабинете № 228 ОМВД России по Тихорецкому району. Мобильный телефон «Nokia 100», imei: 355195050851392, мобильный телефон «Sony Xperia» imei 1: 356872063589537, imei 2: 356872063589545, мобильны телефон «ZTE Blade GF3» imei1: 867754027153042, imei2: 867754027453046, сим карта «Теле2», номер ICCID F89701205721001270041 изъятые в ходе обыска от 27.05.2017 года по адресу: г. 

<

адрес> (том 4 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» телефонного номера № находящегося в пользовании ФИО1 в период времени с 31.01.2016 года по 16.04.2016 года (том 4 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 31.01.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «прослушивания телефонных переговоров» телефонного номера № находящегося в пользовании ФИО1 за период времени с 31.01.2016 года по 16.04.2016 года (том 4 л.д. 213-270);

- протоколом выемки от 28.02.2018 года, согласно которому в отделении № 8619 ПАО «Сбербанк», адресу г.

<

адрес>», изъяты сведения о том что счет № № открыт на имя ФИО1, сведения о движении денежных средств по данному счету за период с 01.01.2017 по 30.05.2017 года (том 5 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра документов от 28.02.2018 года, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счету № № открытого на имя ФИО1 за период с 01.01.2017 по 30.05.2017 года. Установлено что со счета банковской карты осуществлялись денежные операции с банковскими картами зарегистрированными на имя ФИО227., ФИО228., ФИО229 (том 5 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра документов от 30.04.2018 года, согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №. В ходе анализа детализации телефонных соединений установлено, что с абонентского номера № который находился в пользовании обвиняемого ФИО1 16.02.2017 в день проведения ОРМ «оперативный эксперимент» с данного номера осуществлялась связь с абонентским номером который использовало лицо привлекающиеся к участию в ОРМ «ФИО230.». Между абонентами происходили соединения в 12 часов 19 минут, 14 ч. 54 м., 15 ч. 59 мин., 16 ч. 03 мин., 17 ч. 19 мин., 19 ч. 36 мин., 20 ч. 09 мин. (том 5 л.д. 131-134);

- протоколом осмотра документов от 01.04.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ согласно которым в СО ОМВД России предоставлены CD-R диск № 152 с файлами ОТМ проведенных в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 16.02.2017, выписки из сводок «прослушивания телефонных переговоров» ФИО1 (том 5 л.д. 138-145);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2018 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные выданное лицом привлекаемым к участию к ОРМ «оперативный эксперимент» ФИО231 (том 4 л.д. 57-70);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 43 /н/с/17 от 24 апреля 2017 года, выполненное печатным способом на двух листах формата А 4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы материалы полученные в ходе поведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 16.02.2017 года (том 1 л.д. 111-112);

- постановлением 42 н/с/17 от 24.04.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с постановления о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» № 292 с/17 от 16.02.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» № 349/с/ 17 от 16.02.2017, выписки из сводки от 24.04.2017 по проведению оперативного-технического мероприятия «НАЗ» в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» № 693с/17 от 24.04.2017 г., выписки из сводки от 26.05.2017 по проведению оперативного-технического мероприятия «НВД» в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» № 694 с/17 от 24.04.2017 г. (том 1 л.д. 113);

- постановлением № 292 с/17 о проведении оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», выполненный на двух листах формата А4, согласно которого необходимо провести оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 с целью получения информации о причастности данного гражданина к сбыту наркотических средств синтетического происхождения, лиц действующих совместно с ним в составе преступной группы (том 1 л.д. 114-115);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 16.02.2017 года выполненный на 3 листах, согласно которого 16.02.2017 года в г.Тихорецке, в отношении ФИО1, проведено ОРМ «оперативный эксперимент», ход которого и результаты которого описаны в акте, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 116-118);

-актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 16.02.2017 года, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которого до начала проведения ОРМ досмотрен привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО232.» нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими в досмотре лицами (том1 л.д. 119-120);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 16.02.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому были осмотрены и помечены денежные купюры: пять купюры номиналом 500 рублей серия НБ 6080825, МН 6311762, НЧ 7635997, ЗМ 0136097, мя 5328644, купюры переданы лицу привлекаемому для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО233.», акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 121-122);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 16.02.2017, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «оперативный эксперимент», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 125-126);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» от 16.02.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО234.» добровольно выдало, порошкообразное вещество в полимерном пакете, обвязанное липкой лентой, которое ему продал ФИО1, в ходе ОРМ за 2500 рублей акт подписан участвующими лицами (том 1 л.д.127-128);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 16.02.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО235.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 1 л.д.129-130);

- направлением в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю для проведения физико-химического исследования вещества выданного лицом привлекаемым к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО236.» 16.02.2017 года, выполненное на одном листе формата А4 (том 1 л.д.131);

- заявлением выполненным на одном листе формата А4, согласно которого привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО237.» добровольно дает свое согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 16.02.2017 года (том 1 л.д. 152);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 98 /н/с17 от 19 июня 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: постановление о рассекречивании на 1 листе, обзорная справка № 1 листе (том 1 л.д.205);

- постановлением 97 н/с/17 от 19.06.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с обзорной справки № 1077с/17 от 19.06.2017 года (том 1 л.д.206);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 115/н/с17 от 08 сентября 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого предоставлены DVD-R диске № 132 с аудиофайлами ОТМ, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (том 4 л.д.148);

- постановлением 114н/с/17 от 19.06.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с DVD-R диска № 132 с аудиофайлами ОТМ, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (том 4 л.д.149);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 102/н/с17 от 25 августа 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: диск CD-R № 152 с файлами ОТМ проведенных 16.02.2017 в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (том 3 л.д. 54);

- постановлением 101н/с/17 от 25.08.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с диска CD-R № 152 с файлами ОТМ проведенных 16.02.2017 в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (том 3 л.д. 55);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 24.02.2018 года, согласно которому с участием с «ФИО238» осмотрены 2 адиофайла «НАЗ 20-183-17 27.05.2017 15.30-15.43», «НАЗ 20-183-17 27.05.2017 21.00-21.09», 2 видео файла «НВД 20-069-17 27.05.2017 15.30-15.43», «НВД 20-069-17 27.05.2017 21.00-21.09», предоставленные на СD-R №155 в рамках ОРМ «проверочная закупка».

- заключением эксперта № 1320 от 12.10.17 года, согласно выводам которого, предоставленная на исследование сухая на ощупь, мелкоизмельченная, растительная, масса зеленого цвета, в двух бумажных свертках, по материалам уголовного дела № 11701030040000360, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенную при температуре 110 0С, составила: 3,11 г. и 3,26 г. Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенную при температуре 1100 С, согласно справке об исследовании № 87 от 02.06.2017 г (с учетом израсходованного при производстве экспертизы) составила 3,28 г и 3,43 г.(том 3 л.д.158-163);

- протоколом обыска от 27.05.2017 года из которого следует, что в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в квартире № 

<

адрес>, района обнаружены и изъяты две денежные купюры номиналом 100 рублей образца 1997 года, серия аЬ 6015659, серия вЬ 0502533, металлическая эмалированная чашка зеленого цвета со следами налета черного цвета, обрезанная пластиковая бутылка со следами налета темного цвета, сотовый телефон макрки Nokia 100», imei: 355195050851392, мобильный телефон «Sony Xperia» imei1: 356872063589537, imei2: 356872063589545, мобильны телефон «ZTE Blade GF3» imei1: 867754027153042, imei2: 867754027453046, сим карта «Теле2», номер ICCID F89701205721001270041, рекламна брошюра торговой сети «Пятерочка», полимерный пакет с веществом растительного происхождения, наперсток, пробка, фольга, которые опечатаны и упакованы в установленном законом порядке (том. 2 л.д.42-49);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2017 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска от 27.05.2017 года по месту жительства ФИО1 в квартире № 

<

адрес>, металлическая эмалированная чашка зеленого цвета со следами налета черного цвета, обрезанная пластиковая бутылка со следами налета темного цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, наперсток, пробка, фольга (том. 2 л.д.51-53);

- заключением эксперта № 727 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, на внутренней поверхности пробки с наперстком и фольгой, изъятых 27.05.2017 года в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес> предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030040000360, обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля (том 2 л.д.56-58);

- заключением эксперта №728 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, на внутренней поверхности полимерной бутылки, предоставленной на экспертизу по уголовному делу №11701030040000360, изъятой в ходе обыска квартиры №

<

адрес>, 27.05.2017, обнаружен наркотически-активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 2 л.д.62-64);

- заключением эксперта №726 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, предоставленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, в полимерном пакете изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу №11701030040000360, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 1100С, составила 40,89г. (том 2 л.д.68-70);

- заключением эксперта №731 от 09.06.2017 года, согласно выводам которого, наслоение смоолобразного вещества буро-зеленого цвета на внутренней поверхности эмаллированой чашки, изъятой в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> по уголовному делу №11701030040000360, являются наркотическим средством именуемым – масло каннабиса (гашишным маслом). Масла наркотического средства- масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре 1100С составила 0,021 г. (том 2 л.д.74-75);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2018 года, согласно которого осмотрена денежная купюра изъятая в ходе обыска от 27.05.2017 по месту жительства ФИО1, установлено, что изъяты билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, серия аЬ 6015659, билет банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, серия вЬ 0502533. В ходе осмотра произведено сравнение серии и номеров купюр номиналом 100 рублей, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 с сериями и номерами купюр предоставленных сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, использовавшихся в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 27.05.2017 г, номера и серии обеих купюр номиналом 100 рублей совпали (том 4 л.д.47-49);

- протоколом осмотра предметов от 22.01.2018 года, согласно которому осмотрена рекламная брошюра торговой сети «Пятерочка», изъятая в ходе обыска от 27.05.2018 по адресу г.

<

адрес> (том 4 л.д.112-117);

- заключением эксперта №110 от 24.01.2018, согласно выводов которого, лист с вырывом в верхнем левом углу, в который упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года и рекламная брошюра торговой сети «Пятерочка» изъятая в ходе обыска от 27.05.2017 года по месту жительства обвиняемого ФИО1, ранее составляли единое целое (том 4 л.д.124-129);

- протоколом осмотра документов от 28.02.2018 года, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по счету №№ открытого на имя ФИО1 за период с 01.01.2017 по 30.05.2017 года. Установлено что со счета банковской карты осуществлялись денежные операции с банковскими картами зарегистрированными на имя ФИО239., ФИО240., ФИО241 (том 5 л.д. 87-88);

- протоколом осмотра документов от 01.04.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ согласно которым в СО ОМВД России предоставлены CD-R диск № 155 с файлами ОТМ проведенных в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017, выписки из сводок «прослушивания телефонных переговоров» ФИО1 (том 5 л.д. 138-145);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 78/н/с/17 от 19 июня 2017 года, выполненное печатным способом на двух листах формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы материалы полученные в ходе поведения ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года (том 2 л.д.181-182);

- постановлением 77н/с/17 от 19.06.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка» №891с/17 от 26.05.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» №897/с/17 от 27.05.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «отождествление личности» №898/с/17 от 27.05.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» №899/с/17 от 27.05.2017, выписки из сводки от 27.05.2017 по проведению оперативного-технического мероприятия «НАЗ» в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» №930с/17 от 19.06.2017г., выписки из сводки от 27.05.2017 по проведению оперативного- технического мероприятия «НВД» в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» №931с/17 от 19.06.2017г. (том 2 л.д. 183);

- постановлением №891с/17 о проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», выполненный на двух листах формата А4, согласно которого необходимо провести оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1 с целью документирования сбыта наркотических средств (том 2 л.д.184-185);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 27.05.2017 года выполненный на 4 листах, согласно которого 27.05.2017 года в г.Тихорецке, в отношении ФИО1, проведено ОРМ «проверочная закупка», ход которого и результаты которого описаны в акте, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 2 л.д.186-189);

-актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого до начала проведения ОРМ досмотрен привлекаемое для участия в ОРМ «проверочная закупка» лицо под псевдонимом «ФИО242.» нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими в досмотре лицами (том 2 л.д.190-191);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому были осмотрены и помечены денежные купюры: одна купюра номиналом 1000 рублей серия ХП 8007993, одна купюра номиналом 500 рублей серия ЛЬ 5512191, 10 купюр номиналом 100 рублей серия вЧ 9245118, аС 5746459, аЬ 6015659, вХ1809182, вХ 1862668, вЬ 0502533, ХХ 1480375, бЭ 3895475, эа 5852380, аБ 8467589 купюры переданы лицу привлекаемому для участия в ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «ФИО243.», акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 2 л.д.192-193);

- бумажным конвертом выполненный из бумаги белого цвета, клапан конверта опечатан оттиском печати 63 «ОМВД России по Тихорецкому району», на лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, читаемый как «запаянный полимерный сверток с образцом порошка «фенолфталеин» использованный при пометке денежных купюр при проведении ОРМ «проверочная закупка» 27.05.2017, имеются подписи участвующих в ОРМ лиц (том 2 л.д.197);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «проверочная закупка», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 2 л.д.198-199);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому привлекаемое для участия в ОРМ «проверочная закупка» лицо под псевдонимом «ФИО244.» добровольно выдало, денежную купюру номиналом 100 рублей серия вХ1809182, акт подписан участвующими лицами (том 2 л.д.200-201);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО245.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 2 л.д.202-203);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО246.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 2 л.д.204-205);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «проверочная закупка», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 2 л.д.206-207);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому привлекаемое для участия в ОРМ «проверочная закупка» лицо под псевдонимом «ФИО247.» добровольно выдало, два бумажных свертка с растительным веществом, с характерным запахом конопли, пояснив что данное наркотическое средство он купил у ФИО1, акт подписан участвующими лицами (том 2 л.д.208-209);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 27.05.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО248.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 2 л.д.210-211);

- заявлением, согласно которого привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО249.» добровольно дает свое согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 26.05.2017 года (том 2 л.д.240);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 108/н/с17 от 25 августа 2017 года, выполненное печатным способом на одном листе формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы: диск CD-R № 155 с файлами ОТМ проведенных 27.05.2017 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» (том 3 л.д.51);

- постановлением 107 н/с/17 от 25.08.2017 года выполненное печатным способом на одном листе формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с диска CD-R № 155 с файлами ОТМ проведенных 27.05.2017 года в ходе ОРМ «проверочная закупка» (том 3 л.д. 52).

В судебном заседании государственный обвинитель заявил ходатайство о необходимости переквалифицировать действия ФИО1 вмененные ему по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, единым деянием, квалифицированным по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, как незаконный сбыт наркотический средств, совершенный в значительном размере, так как преступление является продолжаемым, складывается из ряда тождественных деяний, объединенных единым умыслом и направленных на достижение единой цели. 

Из обвинения ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, исключить признак приобретение, так как достоверно не установлено место и время приобретения ФИО1 наркотического вещества, а он сам не давал об этом показаний.

Суд соглашается с ходатайством государственного обвинителя, считает его основанным на законе.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана, а его действия следует квалифицировать по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса РФ, как незаконный сбыт наркотический средств, совершенный в значительном размере, по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Версию подсудимого о его непричастности к совершению преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, и хранении наркотических средств суд считает несостоятельной и расценивает её как избранный подсудимым способ защиты с целью уйти от ответственности за содеянное. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данных преступлений полностью доказана показаниями свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами. 

Доводы ФИО1 о том, что на него оказывали давление сотрудники полиции, опровергаются материалами дела. 

Так, 11 марта 2018 года следственным отделом по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю РФ было отказано в возбуждении уголовного дела по заявлению обвиняемого ФИО1 по факту неправомерных действий сотрудников УВД по Тихорецкому району, за отсутствием в действиях сотрудников ОМВД по Тихорецкому району ФИО250., ФИО251 ФИО252., ФИО253., ФИО254 ФИО255., ФИО256., ФИО257. состава преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285, пунктом «а» части 3 статьи 286, частью 1 статьи 292, части 3, части 4 статьи 303 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как в ходе проведенной по заявлению обвиняемого проверки изложенные в нём доводы не нашли своего подтверждения. Установлено, что в отношении ФИО1, сотрудниками ОМВД по Тихорецкому району, мер физического либо психического воздействия к нему не применялось. 

В судебном заседании свидетели ФИО258., ФИО259. показали, что никогда не приобретали наркотические средства у ФИО1 ФИО260. и ФИО261. не смогли объяснить в связи, с чем в судебном заседании они поменяли свои показания. Суд считает, что необходимо учитывать показания ФИО262. и ФИО263., которые они давали в ходе предварительного следствия, так как они последовательны и соответствуют показаниям других свидетелей по уголовному делу, обстоятельствам совершения преступления, а также материалам уголовного дела. 

Доказательства вины ФИО1, собраны с соблюдением требований статей 73, 74 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации и сомнений в их достоверности не вызывают.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 75 Уголовно- Процессуального Кодекса Российской Федерации по делу не установлено.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании подсудимый отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, занимал активную позицию по своей защите, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам на учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, одно из которых отнесено статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести, одно к категории особо тяжких.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд учитывает в соответствии с частью 2 статьи 61Уголовного кодекса Российской Федерации - совершение преступлений впервые, а также частичное признание вины в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса российской федерации.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ и без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления и возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии или отсутствии у ФИО1 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания и заключения его под стражу. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь в лечебно-профилактических учреждениях уголовно-исполнительной системы. 

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок десять лет без штрафа и ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок один год.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 сентября 2018 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 28 мая 2017 года по 13 сентября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,47гр, переданное в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить;

- мобильный телефон «Nokia RM-1013», imei1: 353646063955507, imei2: 353646063955515, сим карта «Мегафон», «Билайн», флэш карта объемом 2 GB, карта Сбербанка на имя ФИО1 мобильный телефон «Nokia 100», imei: 355195050851392, мобильный телефон «Sony Xperia» imei 1: 356872063589537, imei 2: 356872063589545, мобильный телефон «ZTE Blade GF3» imei 1: 867754027153042, imei 2: 867754027453046, сим карта «Теле2» номер ICCID F89701205721001270041, изъятые у ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – обратить в пользование ФИО1;

- пробку с наперстком и фольгой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинолом, обрезанную полимерной бутылку со следами наркотического средства тетрагидроканнабинолом, наркотическое средство каннабис массой 40,89гр., эмалированную чашку с наслоением наркотического средства масло каннабиса, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить;

- наркотическое средство N- метилэфедрон и его производные массой 0,40 гр., переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить;

- детализацию абонентского номера № за период с 01.01.2017 по 28.05.2017 содержащаяся на СD-R, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- выписку движения денежных средств по счету банковской карты №№ содержащаяся на 6-х листах формата А4, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- наркотическое средство каннабис (марихуаны) массой 3,28 г и 3,43 г., переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить;

- банковский билет Банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, серия аЬ 6015659, банковский билет Банка России номиналом 100 рублей, образца 1997 года, серия вЬ 0502533, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – передать для хранения в бухгалтерию ОМВД России по Тихорецкому району; 

- рекламную брошюру торговой сети «Пятерочка», изъятую у ФИО1, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – обратить в пользование ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: